
REGISTRO GENERALE N. 74 del 22/04/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 10/04/2020

OGGETTO:   IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA DI CURZIO VIAGGI srl - 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO GENNAIO FEBBRAIO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO che:

• il comune di Civita D'Antino garantisce il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola

dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria di I grado in forma associata con il Comune di
Morino, giusta delibera di C.C. n. 20 del 03.07.2016;

• il  servizio di  trasporto alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria è il  frutto di una

attenta e continua mediazione fra gli interessi e le esigenze delle famiglie residenti in un territorio
vasto caratterizzato da case sparse da un lato e dall’altro la grande attenzione dell’amministrazione
comunale ad erogare servizi il più possibile di buona qualità a costi contenuti;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 20 del 03.07.2016 recante: ”Gestione in convenzione con il comune
di Civita D’Antino dei servizi scolastici della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria. Approvazione”
con la quale è stata approvata una convenzione di durata triennale fra i Comuni di Morino e Civita D’Antino
per la gestione in forma associata dei servizi di istruzione pubblica, con Morino Comune Capofila;

CONSIDERATO che ai  fini  dell’affidamento del  servizio di  trasporto scolastico si  è  ritenuto di  dover
procedere mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60 comma 1 lett. sss) e 71 del D.Lgs. 18 aprile
2016,  n.  50  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTI i verbali delle operazioni di gara approvati con determina della C.U.C. n. 5 del 23.042018 da cui è
risultato quale miglior offerta quella presentata dall’impresa DI CURZIO VIAGGI SRL, con sede in Civita
D’Antino,  che ha conseguito un punteggio di  50,40/100 ed ha offerto un ribasso del  1,25% pari  ad un
importo di euro € 187.980,50 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro
€ 4.200,00 per un importo complessivo dell’appalto di € 192.180,50;

VISTA la nota del Comune di Morino Prot. n. 1893 del 21.05.2018 acquisita al protocollo dell’Ente al n.
2944 del  23.05.2018 con la quale è stata trasmessa copia della determina di  aggiudicazione definitiva e
schema di contratto;

RICHIAMATA la  determinazione  di  questo  ufficio  tecnico  n.  55  del  28.06.2018  di  presa  d’atto
dell’avvenuta aggiudicazione definitiva;

VISTO il contratto Rep. 831/2018 sottoscritto fra le parti;

VISTE le fatture:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 74 del 22/04/2020



• n. 7 del 31/01/2020 di complessivi € 6.368,03 acquista al prot. n. 592 del 31/01/2020, gennaio 2020;

• n. 9 del 29/02/2020 di complessivi € 6.456,67 acquisita al prot. n. 1065 del 29/02/2020, febbraio

2020;

per complessivi € 12.824,70 compresa iva al 22%;

RITENUTO di  dover  provvedere  all’impegno  ad  alla  liquidazione  nonché  al  pagamento  della  somma
complessiva di € 12.824,70 (compresa IVA);

EVIDENZIATO  che con l’art.  1 comma 629 del D. L.  190/2014 è stato inserito nel  D.P.R 633/1972 -
“Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” - il nuovo articolo 17 - ter con il quale è stata
introdotta la disciplina delle “split  payment”,  un particolare meccanismo di  assolvimento dell’Iva per le
operazioni effettuate nei confronti della PA;

DATO ATTO che in base alle disposizioni in esso contenute l’imposta (IVA), regolarmente addebitata in
fattura dal soggetto che effettua la cessione del bene (fornitore) o la prestazione del servizio, non dovrà
essere  pagata  dal  Comune al  fornitore  e/o prestatore  di  servizio,  sarà  piuttosto versata  direttamente  dal
Comune nelle Casse dell’Erario;

DATO ATTO che per tutte le fatture emesse dal 1° gennaio 2015 troverà applicazione il nuovo meccanismo
dello “split payment”;

DATO ATTO che la ditta ha regolarmente espletato le attività concernenti il trasporto degli alunni della
scuola dell’obbligo per ii mesi di gennaio e febbraio 2020 

VISTO il DURC Regolare al17.05.2020;

DATO ATTO che il il CIG assegnato è il seguente: 7410889B0F;

VISTI:

• il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

• il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente;

• il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;

• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il redigendo bilancio di previsione 2020;

DETERMINA

• DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• DI IMPEGNARE  la somma complessiva pari ad € 12.824,70 (compresa IVA) per il servizio di

trasporto scolastico gennaio e febbraio 2020 al cap. 740 cod. bil. 04.07.1.03 del redigendo bilancio;

• DI DARE ATTO che  il  pagamento  delle  presenti  fatture  segue  la  norma generale  dello  “split

payment”, ovvero che ai sensi dell’ art. 1-comma 629-lettera b) , della Legge 23 dicembre 2014, n.
190, l’I.V.A. sarà trattenuta e versata direttamente dall’Ente;

• DI LIQUIDARE, per le ragioni espresse in premessa, a favore dell'operatore economico Ditta DI

CURZIO VIAGGI s.r.l. con sede a in Via Giovanni XXIII, 7 – 67050 Civita d’Antino (AQ) P. IVA
01492070667 la somma complessiva di € 12.824,70 (compresa IVA) per il servizio svolto;

• DI ACCERTARE, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 74 del 22/04/2020



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento da parte  del
responsabile del servizio;

• DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  dell’ente  per  cui  è  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del

servizio finanziario;

• DI PUBBLICARE il  presente atto,  una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi

come previsto dall’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii..

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 74 del 22/04/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 96 del 10/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 10/04/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 96 del 10/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 740 37 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002
Contratti di servizio di trasporto 
scolastico

12.824,70

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo
2020 65 1 37DI CURZIO VIAGGI S.R.L. 6.368,03
2020 66 2 37DI CURZIO VIAGGI S.R.L. 6.456,67

CIVITA D'ANTINO, lì 22/04/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 74 del 22/04/2020


